

Số: 01 /KH-KTHT

Ngọc Hôi, ngày 22 tháng 03 năm 2018

KẾ HOẠCH
Kiểm tra cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm

Thực hiện Thông báo số 45/TB-VP ngày 13/3/2018 của Văn phòng HĐND và UBND huyện Ngọc Hôi về việc Thông báo Kết luận của đồng chí Trần Văn Chí – Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp Ban chỉ đạo liên ngành an toàn vệ sinh thực phẩm huyện Ngọc Hôi.

Thực hiện Quyết định số 224/QĐ-UBND ngày 01/6/2017 của UBND huyện Ngọc Hôi về việc ủy quyền cấp Giấy xác nhận kiến thức về An toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công thương trên địa bàn huyện Ngọc Hôi.

Phòng Kinh tế- Hạ tầng huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra cấp Giấy xác nhận kiến thức về An toàn thực phẩm như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

Nội dung xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cần bám sát các mục tiêu, tiêu chí về an toàn thực phẩm; các văn bản của Chính phủ, Bộ Công thương và UBND tỉnh có liên quan đến an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA CẤP GIẤY CHỨNG NHẬN KIẾN THỨC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM

1. Đối tượng tham gia sát hạch:

Chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ sau:

- Các cửa hàng bán buôn tạp hóa trên địa bàn huyện (có kinh doanh thực phẩm) được phòng Tài chính – Kế hoạch huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ bột nhào (bánh mì, bánh wót, bún, bánh hỏi, bánh gato...) do cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh được phòng Tài chính – Kế hoạch huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh *đậu hũ, đậu khuôn, bánh, kẹo, mứt* do cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện được phòng Tài chính – Kế hoạch huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh *rượu thủ công; kinh doanh rượu đóng chai* được phòng Tài chính – Kế hoạch huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Các cơ sở kinh doanh thực phẩm các loại nhỏ lẻ tại chợ thị trấn Plei Kần, chợ xã Bờ Y được phòng Tài chính – Kế hoạch huyện cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ thuộc ngành Công thương quản lý không thuộc đối tượng phải đăng ký kinh doanh theo qui định.

2. Tài liệu ôn tập:

a) Tài liệu kiểm tra kiến thức chung về ATTP

- Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Thông tư số 15/2012/TT-BYT ngày 12/9/2012 của Bộ Y tế Quy định về điều kiện chung đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 9/4/2014 của Bộ Y tế, Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

b) Tài liệu kiểm tra kiến thức chuyên ngành

- Thông tư số 58/2014/TT-BCT ngày 22/12/2014 của Bộ Công Thương về việc Quy định cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

- Thông tư số 40/2012/TT-BCT ngày 21/12/2012 quy định cấp Giấy xác nhận nội dung quảng cáo thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

- Thông tư số 28/2013/TT-BCT ngày 11/1/2013 Quy định kiểm tra nhà nước về an toàn thực phẩm đối với thực phẩm nhập khẩu thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương.

3. Thời gian và Địa điểm:

3.1. **Nộp hồ sơ:** Thời gian **từ ngày 26/3/2018 đến ngày 27/4/2018** tại phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Ngọc Hồi; Địa chỉ: Thôn 6 - TT. Plei Kần - huyện Ngọc Hồi - tỉnh Kon Tum.

3.2. Thời gian kiểm tra cấp Giấy chứng nhận kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm: **8h ngày 12 tháng 5 năm 2018** tại Hội trường chung khu hành chính mới huyện Ngọc Hồi; Địa chỉ: Thôn 6 - TT. Plei Kần - huyện Ngọc Hồi - tỉnh Kon Tum.

4. Thủ tục đăng ký cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm:

Chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất kinh doanh thực phẩm gửi 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm đến UBND huyện Ngọc Hồi (*qua phòng Kinh tế và Hạ tầng*) địa chỉ: Thôn 6 – TT. Plei Kần – huyện Ngọc Hồi – tỉnh Kon Tum. Bộ hồ sơ bao gồm:

4.1. Đơn đề nghị xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm (*theo Mẫu số 01a - Phụ lục 4 - TTTLT 13/2014/TTTLT-BYT-BNNPTNT-BCT*);

4.2. Bản sao giấy chứng minh thư nhân dân (*bản sao có chứng thực hoặc bản sao không có chứng thực xuất trình kèm bản chính để đối chiếu*);

4.3. Giấy tờ chứng minh đã nộp lệ phí theo quy định của pháp luật về phí và lệ phí.

4.4. Danh sách đề nghị kiểm tra để xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm (*theo Mẫu số 01b tại Phụ lục 4 Thông tư liên tịch số 13/2014/TTTLT-BYT-BNNPTNT-BCT*);

4.5. Bản sao (*có xác nhận và đóng dấu của tổ chức xin cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm*): Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp hoặc Giấy Chứng nhận đầu tư hoặc Giấy chứng nhận hoạt động của chi nhánh, văn phòng đại diện hoặc Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hợp tác xã.

**Ghi chú: (Mục (4.4) và (4.5) áp dụng cho các tập thể, không áp dụng cho cá nhân)*

5. Cách thức thực hiện:

- Đề kiểm tra, sát hạch bao gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm, trong đó:

+ 20 câu hỏi kiến thức chung.

+ 10 câu hỏi kiến thức chuyên ngành.

- Hội đồng kiểm tra chỉ định vị trí ngồi của các thí sinh và phát đề để tránh xảy ra trường hợp 2 người ngồi gần kề nhau có đề giống nhau.

- Bài kiểm tra đạt khi trả lời đúng 80% câu hỏi kiến thức chung và câu hỏi kiến thức chuyên ngành trở lên (*tương đương 16/20 câu hỏi kiến thức chung và 8/10 câu hỏi kiến thức chuyên ngành trở lên*) thì mới được cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

- Thời gian làm bài trong vòng 45 phút.

6. Lệ phí tham gia kiểm tra:

- Lệ phí cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm là **30.000 đồng** (Ba mươi nghìn đồng chẵn)/01 người (*theo quy định tại Thông tư 279/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp quản lý và sử dụng phí trong công tác an toàn vệ sinh thực phẩm*).

- Tiền mua tài liệu ôn tập **10.000 đồng** (Mười nghìn đồng chẵn) nhưng không bắt buộc.

- Khi nộp hồ sơ đề nghị cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm thì các tổ chức, cá nhân phải **nộp đồng thời** lệ phí.

7. Hội đồng tham gia kiểm tra:

- Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện - Chủ tịch hội đồng

- Mời Lãnh đạo Phòng phòng Y tế - Phó chủ tịch Hội đồng.

- Thành viên: Đại diện Trung tâm Y tế huyện Ngọc Hồi; chuyên viên phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

- Hướng dẫn cho các cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý tự ôn tập để nắm những kiến thức cơ bản về an toàn thực phẩm.

- Thành lập đội đồng kiểm tra cấp Giấy xác nhận về an toàn thực phẩm.

2. Đề nghị Ban Quản lý chợ thị trấn Plei Kần:

Thông báo nội dung Kế hoạch này đến các cơ sở, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh tại chợ nằm trong **Phần II, Mục 1: Đối tượng tham gia sát hạch** biết, đăng ký tham gia.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn:

Thông báo rộng rãi Kế hoạch này đến các cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh thuộc đối tượng ngành Công thương quản lý trên địa bàn chưa được cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm biết đăng ký tham gia kiểm tra để cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

3. Đề nghị Đài truyền thanh, truyền hình huyện: thông báo nội dung Kế hoạch này lên sóng truyền thanh, truyền hình huyện để các hộ gia đình, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý biết tham gia nộp hồ sơ kiểm tra cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra cấp Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm, Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, PCTUBND huyện (b/c);
- Phòng Y tế (p/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Ban quản lý chợ TT Plei Kần (p/h);
- Đài truyền thanh - Truyền hình huyện (p/h);
- Trang Thông tin điện tử huyện (p/h);
- Trung tâm Y tế huyện (p/h);
- Lưu: VT, TH.



TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Nhứt